令和５年度留萌保健医療福祉圏域連携推進会議

第１回在宅医療・ケア専門部会（多職種連携協議会）議事録

１ 日  時：令和５年７月２６日（水）１８：００～１９：３０

２ 開催方法：オンライン（Zoom）

３ 出席委員：部会委員 12名、オブザーバー1名、事務局 6名  ＊別添出席者名簿参照

４ 議題

 議題１ 留萌管内における服薬管理支援体制構築に向けた取り組みについて

 議題２ 留萌管内における看取り支援について

 議題３ 在宅医療ケア専門部会における部会構成員について

５ 議事／進行：鈴木部会長

（１）議題１ 留萌管内における服薬管理支援体制構築に向けた取り組みについて

 ア．各市町村における服薬支援体制構築に向けた取り組みについて  資料１

   留萌振興局保健環境部保健行政室企画総務課保健推進係から、資料１を用いて報告。

 イ．連絡調整委員会における取り組みについて  資料２

   連絡調整員会事務局から、資料２を用いて報告。

 ウ.報告を受け、各委員・事務局からの発言。

（２）議題２ 留萌管内における看取り支援について

  ア．実践報告 在宅医療・ケア専門部会委員（訪問看護ステーション）

    北海道総合ケア事業団 留萌地域訪問看護ステーション所長 谷口 ゆかり 氏  資料３

  ・資料３を用いて谷口所長より報告。

  イ.報告を受け、各委員からの発言。

（３）議題３ 在宅医療ケア専門部会における部会構成員について

 ・在宅医療・ケア専門部会事務局より口頭で説明。

  在宅医療・ケア専門部会は、管内で資源が整っている留萌南部を中心に、構成委員が選出されている。

部会員の構成に地域の偏りがあるため、次年度の委員構成を検討していきたいと考えており、事務局

として３案を提案。

  正式な検討は、令和 6年 2月に予定している第 2回本部会で検討を行う。

・案 1：市町村の構成委員は、持ち回りとする（例：南部・中部・北部の数市町村から選定）

・案２:管内 8市町村全てを入れ、構成員を 20名以上とする

・案３:これまで同様の南部中心の構成員で実施する